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11. aprill oli Saarde vallale tähtis päev, sest 
esimest korda oldi väljas Tallinnas toimu-
nud „Maale elama” messil. Palju inimesi 
tegutses selle nimel, et tutvustada pealinna 
inimestele ja võimalikele maale elama tu-
lijatele kõiki neid häid asju, mis meie val-
las on. Eriline tänu selle eest peaorganisaa-
toritele Indrek Taltsile ja Erli Aasametsale. 
Kaasa lõid inimesed Allikukivilt, Sigastest, 
Kärsust, Jäärjast ja Tõllalt. Tänan teid kõi-
ki!  Võib öelda, et esimese käigu kohta läks 
meil hästi, sest huvi meie valla kohta tun-
ti ning mõnel perel oli juba enne messi uus 
elamine meie valda välja valitud. 

Nagu eelmises lehes kirjutati, on Kilin-
gi-Nõmmes käimas vee- ja kanalisatsioo-
nitööd. Tõenäoliselt on praeguseks  võt-
nud projekteerijad ühendust kõigi kinnis-
tuomanikega, kellel on võimalik rajatava-
te vee- ja kanalisatsioonitrassidega liitu-
da. Selleks edastatakse kinnistuomanikele 
kooskõlastuslehed. Soovitan kindlasti arva-
must avaldada, kui teile ei sobi projekteeri-
jate pakutud liitumispunkti asukohad. Va-
jadusel saab liitumispunkti kinnistupiiril 
nihutada sobivamasse kohta.  Arvestama 
peab aga sellega, et projekteerimis- ja ehi-
tustööde graafik on tihe ning pikalt ettepa-
nekutega oodata ei kannata. Praegu ollakse 
töödega graafikus. 

Hea on tõdeda, et mitmed teisedki pro-
jektid on lõpuks käima läinud. Tänaseks 
on maha võetud Tõlla küüni varemed ning 

kohe on lõpule jõudmas Kalita kuivati lam-
mutus. Tuleb nentida, et projektide esitami-
sel tuleb olla kannatlik ning põhjalik. Taot-
luse esitamisest reaalsete tööde tegemiseni 
kulus 8 kuud! 

Käimas on tervise-ja hoolduskeskuse II 
korruse remonttööd, mis peavad valmis ole-
ma juunikuu alguseks.  Meenutan, et nende 
tööde tegemiseks oli vaja teha raske otsus 
Tihemetsa hooldekodu sulgemiseks ja seda 
sel eesmärgil, et kaasajastada üks hooldus-
teenust pakkuv asutus Saarde vallas. Nüüd 
saab see tehtud. 

Kindlasti on paljud Pärnu Postimehest 
lugenud, et Saarde Kommunaalile otsitakse 
uut juhti. Kirjutan siin sedasama, mida Pär-
nu Postimeheski, et valla eesmärk on jätka-
ta Saarde Kommunaali tavapäraste tööde-
ga. Juhul, kui vald oleks jätnud  kommunaa-
li juhataja ametisse, poleks pidev seletuste 
andmine selle kohta, mida ettevõtte juht te-
gi või ei teinud, Saarde Kommunaali tööle 
hästi mõjunud. Vastused küsimustele, kas ja 
kuidas keegi midagi tegi, annab tulevik. Va-
narahval oli õigus, kui nad ütlesid, et „mis  
ei tapa, teeb  ainult tugevamaks”. Sel kuul 
tuli teha minul ning vallavalitsusel raskeid 
ning keerulisi otsuseid. Meie eesmärk on lei-
da kommunaalile uus juhataja, kellega koos 
edasi minna, sest töid vallas jagub!

Saarde vallavanem
Andres AnnAst

Jürikuu toimetused
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Saarde Vallavalitsuse istungitel Osaühing Weiss Vahtra suurfarmi keskkonna-
kompleksloa nr KKL/318263 muutmise taotlu-
se menetlusse võtmisest teavitamine
Keskkonnaamet teatab vastavalt tööstusheite seaduse § 33 lõikele 4, et on võt-
nud menetlusse osaühingu Weiss (edaspidi käitaja), registrikood 10052736, pos-
ti aadress Võiste alevik Tahkuranna vald 86501 Pärnu maakond,  keskkonna-
kompleksloa  nr KKL/318263 muutmise taotluse.

Käitaja taotleb keskkonnakompleksloa muudatust seoses Vahtra suurfarmi 
(asukohaga Viisireiu küla Saarde vald Pärnu maakond) laiendamisega kohtade 
arvuni kuni 1747 piimalehma kohta ja 306 vasikakohta. Planeeritava ala pind-
ala on 16,6 ha ja planeeritud on juurde ehitada kaks uut lauta lüpsilehmadele, 
sööda- ja silohoidlad ning ligipääsuteed. Käitise tavapärane tööaeg on 24 tundi 
ööpäevas ja 365 päeva aastas. 

Vahtra suurfarmi laienduse detailplaneeringule on 2013. aastal koostatud 
keskkonnamõju strateegiline hindamine (KSH), mis on tehtud keskkonnamõju 
hindamise täpsusega. KSH on Keskkonnaameti poolt heaks kiidetud 20.09.2013 
kirjaga nr PV 6-5/13/16378-4.

Keskkonnakompleksloa muutmise taotlusega ja muude asjassepuutuvate do-
kumentidega on võimalik tutvuda Keskkonnaameti Pärnu-Viljandi regiooni Vil-
jandi kontoris aadressil Paala tee 4 Viljandi. Taotlus on digitaalselt kättesaadav 
Keskkonnaameti dokumendiregistris aadressil http://sadr.keskkonnaamet.ee.

Kuni keskkonnakompleksloa andmiseni või andmisest keeldumise otsuse te-
gemiseni on igaühel õigus esitada Keskkonnaametile taotluse kohta oma põh-
jendatud ettepanekuid ja vastuväiteid. Ettepanekuid ja vastuväiteid võib esita-
da suuliselt või kirjalikult e-posti aadressil viljandi@keskkonnamet. ee või pos-
tiaadressil Paala tee 4, 71014 Viljandi.  

10. märtsil:
määrati vastavalt kohtumäärusele rahaliste tehingute tegija;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
anti Saarde Kommunaal OÜ-le nõusolekud üürilepingute pikendamiseks ja sõlmimiseks;
tunnistati riigihanke „Kilingi-Nõmme ühisveevärgi- ja kanalisatsioonisüsteemide rekonstrueerimi-

ne ja laiendamine. Projekteerimis-ehitustööd“ 17 pakkumuse esitanud firmast edukaks Nordecon AS 
pakkumus ja riigihanke „Kilingi-Nõmme reoveekogumisala vee- ja kanalisatsioonirajatiste projektee-
rimis-ehitustööde Inseneri ja omanikujärelevalve teenus“ esitatud 6 pakkumuse hulgast edukaks TSM 
Projektijuhtimise Osaühing ja Accurato Fassaadid OÜ ühispakkumus;

väljastati ehitusload Nõmme Agro OÜ-le sõnnikuhoidla püstitamiseks ja lauda laiendamiseks;
kinnitati Kalita kuivati lammutustööde ja Tõlla väetisekuuri lammutustööde omanikujärelevalve 

tegijaks HolmekoProjekt OÜ;
vastavalt omaniku avaldusele muudeti katastriüksuse lähiaadressi;
määrati munitsipaalomandisse taotletavale katastriüksusele lähiaadress ja sihtotstarve;
määrati riigi omandisse jäetavatele maaüksustele pindala ja sihtotstarve;
nõustuti maade riigi omandisse jätmisega;
vastavalt omanike avaldusele muudeti katastriüksuse sihtotstarvet;
väljastati kasutusload Põlluviljad OÜ-le puhkemaja kasutusele võtuks ja Elering AS-ile alajaama 

juhtimishoone kasutusele võtuks;
määrati projekteerimistingimused Empower AS-ile mastalajaama ja maakaabli projekti 

koostamiseks. 
13. märtsil:
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
eraldati mittetulundustegevuse toetust Schillingu korraldamiseks;
eraldati reservfondist raha raamatu „Saarde mustrid“ väljaandmise kulude katteks;
seoses MTÜ Saarde Vabatahtlikud Pritsumehed loomisega lõpetati leping Päästeametiga vabataht-

like päästjate tegevuse korraldamiseks päästetööl;
väljastati ehitusload Kalita külas asuva kuivati ja Tõlla külas asuva väetisekuuri lammutamiseks.
24. märtsil:
otsustati ühekordse toetuse andmine;
eraldati mittetulundustegevuse toetust Pärnumaa maleklubile ja võimlemisklubile Githa;
kuulutati välja hange 7-kohalise sõiduauto kasutusrendile võtmiseks;
otsustati esitada Veetorni ja Tuisu kinnistud volikogule võõrandamiseks otsustuskorras, Possaku 

kinnistu võõrandada enampakkumisel;
nõustuti Tähe katastriüksuse jagamisega vastavalt omaniku avaldusele;
väljastati ehitusluba Elektrilevi OÜ-le maakaabelliini ja mastalajaama püstitamiseks Jäärja külas;
määrati projekteerimistingimused tiikide projektide koostamiseks;
väljastati kasutusluba elamu kasutusele võtuks.
27. märtsil:
nimetati OÜ Saarde Kommunaal prokuristiks arengunõunik Indrek Talts;
otsustati suunata avaldus korteri üürimiseks arvamuse andmiseks sotsiaalkomisjonile.
30. märtsil:
otsustati määrata konkreetselt tööjaotus OÜ Saarde Kommunaali juhatuse liikme ja prokuristi 

vahel;
otsustati eraldada mittetulundustegevuse toetust;
väljastati ehitusluba Kaitseliidule malevkonna kodu rekonstrueerimiseks Tihemetsa alevikus;
otsustati mitte rahuldada OÜ Sigaste Rantso vaiet seoses projekteerimistingimuste mitteväljastami-

sega sõnnikuhoidla rajamiseks Marana kinnistule.
2. aprillil:
otsustati kutsuda tagasi OÜ Saarde Kommunaal juhatuse liige ja kuulutada välja konkurss OÜ Saa-

rde Kommunaal juhatuse liikme kohale. 
8. aprillil:
tunnistati edukaks pakkujaks riigihanke „7-kohalise sõiduauto (mahtuniversaal) kasutusrent“ Au-

tospirit Tartu OÜ ja SIA UniCredit Leasing Eesti filiaali ühispakkumus summas 14 057.88 eurot, ilma 
käibemaksuta. Teise pakkumuse esitas OÜ RentEst summas 20 125.- eurot, ilma käibemaksuta;

anti nõusolek katastriüksuste jagamiseks ja ümberkruntimiseks;
anti nõusolek katastriüksuse jagamiseks;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
eraldati raha reservfondist;
väljastati kirjalik nõusolek puurkaevu rajamiseks;
väljastati ehitusluba puhkemaja rekonstrueerimiseks;
taotlused ja avaldused kultuuriürituste jm seltsingutegevuse toetamiseks otsustati edastada voliko-

gu kultuurikomisjonile otsuse tegemiseks.
14. aprillil:
otsustati ühekordse toetuse andmine;
eraldati raha reservfondist;
eraldati toetus Saarde Kihelkonna XIV Kaitsepäeva läbiviimiseks;
anti OÜ-le Saarde Kommunaal hallata korter Saarde külas Kalda teel;
eraldati mittetulundustegevuse toetust Saarde Spordiliidule;
väljastati projekteerimistingimused ELTEL Networks AS-ile Kõpu – Kilingi-Nõmme – Tali fiibe-

roptilise kaabli projekti koostamiseks;
väljastati ehitusluba Elektrilevi OÜ-le madalpinge kaabelliini püstitamiseks Leipste külla.
21. aprillil:
kinnitati 2015. a hankeplaan (avaldatud valla koduleheküljel);
moodustati komisjon OÜ Saarde Kommunaal juhataja valimiseks;
anti OÜ-le Saarde Kommunaal hallata korter Tõlla külas;
kuulutati välja hange Tihemetsa raamatukogu ja vabaajakeskuse rekonstrueerimiseks;
väljastati kirjalik nõusolek Tihemetsa raamatukogu ja päevakeskuse ruumide (aadressiga Valga mnt 

21, Tihemetsa alevik, Saarde vald, Pärnumaa) tehnosüsteemide muutmiseks;
vastavalt omanike avaldustele jagati katastriüksused;
otsustati ühekordsete toetuste andmine;
väljastati kirjalikud nõusolekud varjualuse ja kasvuhoonete püstitamiseks.  SS

telefonimüügi erireeglid aitavad väl-
tida soovimatuid saadetisi
Telefoni kaudu kaupade pakkumine on laialt le-
vinud müügimeetod, mis ei ole keelatud, kuid 
mille osas on tarbija õigused reguleeritud ta-
vapärasest erinevalt. Telefonitsi kokkulepitust 
võivad tarbija ja müüja sageli erinevalt aru saa-
da ning tarbijal ei ole võimalik lõplikult veen-
duda kauba või teenuse sobivuses ja vajalikku-
ses. Lisaks ei saa telefonitsi piisavat ülevaadet 
müügitehingu tingimustest.  

Selleks, et telefonis sõlmitud kokkulepe 
oleks tarbijale tegelikkuses ka vastuvõetav, 
peab telefoni teel kaupu pakkuv ettevõtja ta-
gama, et ei kasutataks ebaausaid kauplemis-
võtteid, varustama tarbijat piisava ja vajaliku 
teabega, mis võimaldaks tal langetada teadlik 
ostuotsus. Kuigi üheks tarbija põhiõiguseks on 
enne ostu sooritamist saada kauba või teenuse 
kohta piisavat teavet, on telefonimüügi korral 
tavapärasest keerulisem tagantjärele tuvastada 
kaupleja poolt antud teabe sisu ja piisavust.

Suuliselt kokkulepitu tuleb kirjalikult 
kinnitada

Kui tarbija nõustub telefoni teel tehtud 
pakkumisega, on tarbija võetud kohustustega 
seotud üksnes juhul, kui ettevõtja on telefonit-
si edastatut teavet kinnitanud kirjalikult, näi-
teks e-kirja teel, ning tarbija on sellele andnud 
nõusoleku samuti kirjalikult. Väga oluline on 
teada, et kui kaupleja ei ole telefoni teel sõl-
mitud kokkulepet tarbijaga kirjalikult üle kin-
nitanud, loetakse tarbijale edastatud kaup või 
teenus tellimata asjaks või teenuseks. Sellises 
olukorras ei saa ettevõtjal tekkida tarbija vas-
tu nõudeid ning puudub alus arvete edastami-
seks. Antud seadusesätte eesmärk on kaitsta 
tarbijaid ettevõtjate poolt pealesurutud lepin-
guliste kohustuste eest.

Arved tellimata kaupade eest
Sageli kirjutavad tarbijad oma kaebustes, 

et telefoni teel pakuti neile tasuta näidispak-
ki, mis sisaldab näiteks toidulisandeid ning 
mis pidi olema täiesti tasuta ja ei kohusta uu-
teks tellimusteks. Ometi edastab kaupleja tar-
bijale arveid.  

Tavaline telefonimüügi puhul tekkiv aru-
saamatus seisnebki selles, et kaupleja lubab te-
lefonitsi, et proovipakk on tasuta ning kui too-
de ei meeldi, ei pea tarbija seda tagasi saatma 
ega uusi pakke juurde tellima. Paraku saade-
takse tarbijale seejärel igakuiselt uusi saadetisi 
ning koos pakkidega ka tasumisele kuuluvaid 
arveid. Kauplejalt arupärimise peale kuulevad 
tarbijad, et proovipakki vastu võttes on tarbi-
ja nõustunud pikaajalise lepinguga, mis sisal-
dabki igakuiseid saadetisi, mis on tasulised. 
Ei ole harvad ka juhused, kus maksmata arved 

edastatakse inkassofirmale. 
Tarbijad on oma kaebustest kirjeldanud ka 

olukordi, kus koos „tasuta“ proovipakiga saade-
takse tarbijale ette ära ka kuuekuuline varu toi-
dulisandeid või raamatuid. Või saadetakse luba-
tud „proovipaki“ asemel kohe esimene tasuline 
saadetis koos maksmisele kuuluva arvega. 

Sellistes olukordades on vajalik teada, et 
kui kaupleja ei ole telefoni teel kokkulepitut 
tarbijaga kirjalikult  üle kinnitanud, saab nii 
saadetud proovipakki kui sellele järgnevaid 
saadetisi pidada tellimata asjadeks, mille vas-
tu võtmist ning endale jätmist ei saa lugeda le-
pinguga nõustumiseks. Et olukorda lahendada, 
tasuks tarbijal kauplejale saata kirjalik kaebus, 
kus ta viitab kirjalikku kokkuleppe puudumi-
sele ning oma soovile mitte enam saadetisi ega 
arveid saada. Kui probleem jätkuvalt ei lahe-
ne, tuleb abi saamiseks pöörduda tarbijakait-
seameti poole.

Ka sõlmitud lepingust saab taganeda
Kui tarbija ja kaupleja on siiski saavutanud 

telefoni teel kokkuleppe kauba saatmiseks tar-
bijale ning leping on sõlmitud nõuetekohaselt, 
on tarbijal õigus 14 päeva jooksul lepingust ta-
ganeda ilma oma otsust põhjendamata. Samas 
teatud tüüpi kaupade ja teenuste puhul tagane-
misõigus puudub. Nendeks on näiteks tarbija 
isiklike vajaduste ning eritingimuste kohaselt 
valmistatud asjad, kiiresti vananevad või rik-
nevad kaubad, suletud pakendis kohale toime-
tatud kaubad, mis on pärast üleandmist ava-
tud ning mida seetõttu ei ole võimalik tervisli-
kel või hügieenilistel põhjustel tagastada. Sa-
mas juhul, kui kaupleja ei ole taganemisõigu-
se puudumisest tarbijat enne ostu teavitanud, 
on tarbijal õigus tagasi saata ka eelnevalt loet-
letud kaupu.

Taganemisõiguse kasutamiseks tuleks tar-
bijal kauplejale enne 14-päevase tähtaja möödu-
mist edastada taganemisavaldus. Põhjusel, et ta-
ganemisavalduse tähtaegselt esitamise tõenda-
mise kohustus lasub tarbijal, on tarbija seisuko-
hast kindlasti mõistlik teha seda taasesitamist 
võimaldaval moel, näiteks e-kirja teel. Tagane-
misavalduse saamisel peab kaupleja tagastama 
tarbijale viivitamatult, kuid hiljemalt 14-päeva 
jooksul, kõik tarbija poolt lepingu alusel maks-
tud tasud, sealhulgas kauba kohale toimetami-
se maksumuse. Juhul, kui kaupleja ja tarbija ei 
ole kokku leppinud teisiti, kannab tarbija temale 
lepingu alusel saadetud kauba otsesed tagasta-
miskulud. Sealjuures on siiski oluline teada, et 
sellist kohustust ei teki tarbijal juhul, kui kaup-
leja on jätnud teavitamata, et kauba tagastami-
se otsesed kulud tuleb kanda tarbijal.

Kristina Vaksmaa, EL tarbija nõustamis-
keskuse juhataja, tarbijakaitseamet
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Saarde Vallavolikogus
Volikogu istung toimus 15. aprillil.

Võeti vastu Saarde valla 2015. a I lisaeelarve.
Lisaeelarve koostamine oli tingitud vajadusest korrigeerida riigi poolt 

antud toetusfondi, samuti lisada mitmesuguseid sihtotstarbelisi tulusid ja 
toetusi.

Otsustati võõrandada otsustuskorras AS Iftar̀ ile Saarde vallas kuuluv 
Veetorni kinnistu kui Saarde vallale mittevajalik vara,  müügihind üks tu-
hat viissada eurot.

Otsustati võõrandada otsustuskorras AS Iftar̀ ile Saarde vallas kuuluv 
Tuisu kinnistu kui Saarde vallale mittevajalik vara, müügihind kaks tuhat 
viissada eurot.

Otsustati võõrandada otsustuskorras MTÜ-le Saarde Vabatahtlikud Prit-
sumehed  tasuta valla omandis olev vara (kaks autot ja muu tuletõrjeinven-
tar)Otsustati tunnistada peremehetuks ehitiseks Tihemetsa alevikus Volt-
veti tee 7 asuvad farmihoone, pumbamaja, kaalumaja, puhastusjaam, in-
ventarikuur, söödakuur, turbakuur ja olmehoone. Vallavalitsust kohustati 
teostama vajaliku toimingud nimetatud vara omandamiseks.

Otsustati kooskõlastada Pärnu maakonnaga piirneva mereala maakon-
naplaneeringu eelnõu.

O t sus t a t i  kooskõla s t ad a  Hä ädemees te  va l la  r a n na a lade 
osaüldplaneering.

Otsustati taotleda Saarde valla Voltveti tee 7 maaüksus Saarde valla 
munitsipaalomandisse.

Otsustati volitada Pärnumaa Omavalitsuste Liitu korraldama riigihanget 
elektrienergia ostmiseks ühishankena kuni kaheaastaseks perioodiks Pär-
numaa kohalikele omavalitsustele, mis hõlmaks ka Saarde Vallavalitsuse 
ning Saarde valla hallatavate asutuste elektritarbijaid. SS

Eelmisel aastal nõustati üle Eesti 
enam kui 8000 leibkonda. Sel aas-
tal küündib külastatavate kodude 
arv viieteistkümne tuhandeni. Ai-
nuüksi Pärnumaal on plaanis külas-
tada 1500 kodu. 

Millepärast me seda teeme? Suu-
rem osa traagiliselt lõppenud tule-
kahjusid leiavad aset kodudes, sest 
inimesed sageli ei märkagi enda tu-
leohtlikke käitumisharjumusi ja ei 
oska õnnetusi ära hoida. Päästjad on 
aga oma ala spetsialistid ja teie ko-
dudes n-ö külalised. See annab neile 
hea võimaluse näha kõike seda, mis 
endal igapäevaelu tegemiste ja toi-
metuste kõrval märkamata võib jää-
da. Varasemate kodukülastuste põh-
jal võib tuua näiteks, kuidas vajunud 
suitsulõõr ei pruugi majaomanikule 
ohuna näida või seegi, et muidu sea-
dusega nõutud plekk küttekolde suu 
juurest puudu on. Nii on need juba 
pikka aega olnud ja mitte midagi hal-
ba pole siiani juhtunud. Aga mis siis, 
kui homme juhtub? 

Koos päästjatega on teil hea või-
malus vaadata otsa oma kodusele tu-
leohutusele. Päästjate poolne nõus-
tamine aitab teie elukeskkonda tur-
valisemaks muuta. Üheskoos teiega 
vaadatakse üle küttekolded ja elekt-
risüsteemid, testitakse suitsuanduri 
korrasolekut. Nõustatakse, kuidas on 
teile endale kõige ohutum, ladustada 
näiteks küttematerjali. Need on põ-
hilised ohukohad tuleohutuse seisu-
kohalt, millele koos koduomanikuga 
lahendusi püütakse leida. 

Tõsi on, remonttöid kohapeal te-
gema ei hakata, aga kindlasti püüa-
me aidata leida spetsialisti, kes prob-
leemse küttekolde või elektrisüstee-
mi korda aitab teha.  Laialt on levi-
nud arvamus, et tuleohutus on mi-
dagi väga keerulist ja kallist. Va-
hest aga piisab vaid väikesest muu-
datusest - kapi paigutamine küttekol-
dest kaugemale või harukarbile kaa-
ne peale panek. 

Hea lugeja, vaata oma kodus 
kriitilise pilguga ringi juba enne se-
da, kui päästja sinu uksele koputab.  
Kui leiad sinagi küttekoldele kuiva-
ma pandud puud, mõranenud pliidi-
raua või ohtlikud elektrijuhtmed, ole 
hea, tee need korda enne kui on liiga 
hilja, ära jää ootama!

Kodusid külastavad peamiselt 
kutselised päästjad. Lisaks pääste-
meeskondadele annavad külastuste 
läbiviimisele ka suure panuse vaba-
tahtlikud päästjad ning päästeame-
tis töötavad kontoriametnikud. Kut-
selisi päästjaid on tänavapildis liht-
ne ära tunda, neil on seljas kustutus-
riided ning nad liiguvad suurte pu-
naste päästeautodega. Ametnikel on 
seljas tumedad eririided, millel sil-
mapaistvad päästeameti eraldusmär-
gid. Lisaks on kõigil ameti töötajatel 
esitada ka ametitõend. Sama on va-
batahtlikega, kellel peab olema kaa-
sas vabatahtliku päästja staatust kin-
nitav dokument. Kodukülastuse lä-
biviija töötõendi ehtsust saate kont-
rollida helistades päästeala infotele-
fonile 1524.

Kui olete veendunud, et teie ko-
du on tuleohutu, siis mõelge ka oma 
lähedaste, sõprade ja naabrite pea-
le. Kutsume teid siinkohal üle teada 
andma abivajajatest. Seda saate te-
ha helistades päästeala infotelefoni-
le 1524 või ka kohalikule omavalit-
susele. Kui naabrimees on napsutaja 
ning suitsetab toas või teie läheduses 
elab lastega pere, kes elavad näiteks 
ilma elektrita, siis kindlasti ei tohi 
seda tähelepanuta jätta. Meie kodu ei 
lõpe  meie enda välisukse või aiaga. 
Lähedaste ja naabri elu- ning heaolu 
võib ühel hetkel oluliselt mõjutada ka 
meid endid. Ohust teada andmine ei 
ole pealekaebamine, vaid see aitab 
igaühe kaasabil meie ühist elukesk-
konda turvalisemaks muuta. 

Janely Palu
Päästeamet Lääne päästekeskus

Tööinspektsiooni nõustamisbüroos Kilingi-Nõmmes 
(Nõmme 22, Saarde Vallavalitsuse ruumid) pakutak-
se tööandjatele ja töötajatele töösuhete, tööohutuse ja 
töötervishoiu teemadel nõustamisteenust.

Iga kuu 3. kolmapäeval 9.00 – 12.00 toimub nõus-
tamine töösuhete teemadel.

Iga kuu 1., 2. ja 4. kolmapäeval 9.00 – 12.00 
toimub nõustamine tööohutuse ja töötervishoiu 
teemadel.

Töösuhete õigusalane nõustamine on töösuhteid 
reguleerivate õigusaktide rakendamise selgitamine. 
Nõustamisel käsitletakse töölepingulise suhte pinnalt 
tõusetunud küsimusi. Käsitletavad teemad on eelkõi-
ge töölepingu sõlmimine, töötaja ja tööandja kohustu-
sed, poolte vastutus, töötasu, töö- ja puhkeaeg, puh-
kus, töölepingu lõpetamine ja üleminek ning kollek-
tiivsed töösuhted.

Tööohutuse ja töötervishoiualane nõustamine on 
töötervishoidu ja tööohutust reguleerivate õigusakti-
de rakendamise selgitamine. Nõustamisel käsitletak-
se tööohutuse ja töötervishoiu teemadelt tõusetunud 
küsimusi. Käsitletavad teemad on eelkõige ohutegu-
rite töökeskkonnas, riskide hindamine töökohal, ju-
hendamine ja väljaõpe, tervisekontroll, esmaabi, töö-
vahendite ohutus ja isikukaitsevahendid.

Nõustamisteenust rahastatakse Euroopa Sotsiaal-
fondi toetuse andmise tingimustest ,,Töövõimet hoid-
va ja säästva töökeskkonna arendamine’’. Tööins-
pektsiooni nõustamisteenus on tasuta.

Viivika Vilja

19. juulil 2015 toimub esimest korda üle-eestiline 
avatud talude päev, kus külalisi võtavad vastu enam 
kui 100 talu ja põllumajandustootjat üle terve Eesti. 
Osalemisest huvitatud talud saavad end kirja pan-
na kuni maikuu lõpuni.   

 „Õige söögi järele tuleb ikka maale sõita ja 
seepärast avavad paljud talud sel suvel külastaja-
tele oma uksed,“ ütles põllumajandusminister Iva-
ri Padar. „Sedavõrd mastaapset ettevõtmist põl-
lumajanduse ja maaelu tutvustamiseks pole Ees-
tis seni tehtud.“

 Põllumajandusministri sõnul võiks see päev ol-
la nii tootjate kui Eesti inimeste vastastikuse austu-
se avaldus. „Omamaine toidutootmine on iga riigi 
jaoks suur väärtus, mida hindab kindlasti iga toi-
dusõber. Niisamuti nagu põllumeeste jaoks on kõi-
ge tähtsam kodumaine tarbija. Loodame, et avatud 
talude päevaga saame kasvatada inimestes taas si-
det maapiirkondadega, sest kahjuks paljudel pole 
enam maavanaemasid ja -vanaisasid, kelle juures 
käia,“ rääkis Padar. 

 19. juulil toimuval esimesel üle-eestili-
sel avatud talude päeval saavad külastajad näha, 
nii suuri farme kui väiksemaid talusid, põnevat 

põllumajandustehnikat, erinevaid loomi ja taimi. 
Kohapeal saab maitsta päris ehedat talutoitu ja os-
ta kaasa kohalikke tooteid. Igal talul on oma prog-
ramm, milles näidatakse oma talu eripärasid.

 Üle-eestilise avatud talude päeva algatus sün-
dis Põllumajandusministeeriumi, Maamajanduse 
Infokeskuse ja Järvamaa Avatud Talude eestveda-
jate koostöös. 

 Avatud talude päevi korraldatakse paljudes 
riikides üle maailma, sh näiteks Soomes, Rootsis, 
Belgias, Suurbritannias, Itaalias, Portugalis, Aust-
raalias, Kanadas, USAs ja paljudes teistes riikides. 
Eestis on avatud talude päevi seni korraldatud Jär-
vamaal, Saaremaal ja Pandiveres. 

  Rohkem infot avatud talude päeva kohta: www.
avatudtalud.ee  

Avatud talude päev Facebookis: https://www.
facebook.com/events/792255547518477/ 

 Meediapäringud: Karin Volmer, Põllumajan-
dusministeeriumi avalike suhete osakond, press@
agri.ee, tel 625 6254 / 5696 4876

Talude ja tootjate registreerumine:  Reve Lam-
bur, Maamajanduse Infokeskuse maaeluvõrgusti-
ku büroo, reve@maainfo.ee 

Tööinspektsiooni nõustamisbüroo 
nüüd ka Kilingi-Nõmmes!

Nõustamisbürood käis avamas Tööinspekt-
siooni peadirektor Maret Maripuu kes pildil 
hoiab käes mälestuseks saadud raamatut „Saa-
rde mustrid”.

Loodame, et asjast huvitatud Saarde valla 
elanikud ka büroo teenusid kasutama hakkavad , 
jalavaev senisest väiksem. Alati pole tarvis kohe 
kohtutest abi otsima hakata, tihti lahenevad as-
jad kergemini, kui asjatundjatega nõu pidada ja 
targalt talitada. 

SS

Suvel toimub esimene üle-eestiline 
avatud talude päev

Päästjate koputus sinu kodu 
uksele

Väike näitus „Iidamast-Aadamast” Saarde Käsitöökeskuses.
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112 – KIIRABI, PÄÄSTE, POLITSEI
Eestis on nüüd üks hädaabinumber 112 kiirabi, päästjate ja politsei kutsumiseks.  Kui 
vajad kiiret abi, helista hädaabinumbril 112 Häirekeskusesse. 
     Eesti läks Euroopa 112 päeval, 11.02.2015 üle ühele hädaabinumbrile 112. Alates 
11. veebruarist saab ühelt hädaabinumbrilt 112 kutsuda kiirabi, päästjaid ja nüüd ka 
politseid. 
      Üks hädaabinumber 112 muudab abi kutsumise inimesele lihtsamaks – meeles on 
vaja pidada üht numbrit 112 ning kriitilises olukorras ei kulu aega mõtlemisele, millist 
abi ja milliselt numbrilt kutsuda. 
       Inimestele jääb pikem ja mõistlik aeg ühe numbriga 112 harjumiseks. Ülemineku-
perioodil suunatakse numbrile 110 helistajad numbrile 112 ning keegi ei jää abita. Num-
ber 110 kaob kasutusest peale pikemat üleminekuperioodi, kui selle kasutus on jõudnud 

10. märtsil kell 12.41 teatati häirekes-
kusele, et Saarde vallas Tali külas põleb 
tõstuk. Sündmuskohale jõudes põles tõs-
tuk lahtise leegiga. Päästjad kustutasid põ-
leva sõiduki. 

11. aprillil kell 16.08 anti häirekeskuse-
le teada tahmapõlengust Kilingi-Nõmmes. 
Helistaja sõnul tuli korstnast tumedat kol-
lakat suitsu ning toas oli tunda suitsu lõh-
na. Päästjate sündmusele saabudes toimus 
põlemine korstnas ning soojamüüris. Pääst-
jad kustutasid põlengu pulberkustutiga ning 
keelasid küttekolde kasutamise kuni korst-
napühkija saabumiseni.

16. märtsil kell 20.40 helistati häire-
keskusesse ja teatati kulupõlengust Saar-
de vallas Tihemetsas. Sündmusele reagee-
rinud päästjad kustutasid 20x40 meetrise 
põlenud pinnase.

18. märtsil kell 17.36 helistati häirekes-
kusele ja teatati kulupõlengust Saarde val-
las Tihemetsa alevikus. Päästjate saabudes 
põles mänguväljaku ja garaažide vahetus-
läheduses hinnanguliselt 30x10 meetrisel 
alal kulu. Päästjad kustutasid põleva pin-
nase kululuudadega.

19. aprill kell 16.21 helistati häirekes-
kusesse ja teatati kulupõlengust Saarde 

vallas Tihemetsa alevikus. Kohale saabu-
nud päästjad kulupõlengute ei leidnud, sa-
mas kohast tehti lõket. Inimesed olid lõkke 
tegemise juures, midagi ohtliku ei olnud.

26. märtsil kell 22.15 anti häirekesku-
sele teada liiklusõnnetusest Saarde vallas 
Marana külas. Helistaja sõnul oli sõiduau-
to kraavis katuse peal ning inimene sõidu-
kist välja paiskunud. Sündmuskohale saa-
bunud päästjad andsid kannatanule esma-
abi ning kiirabi saabudes anti kannatanu 
meedikutele üle. Sõidukilt eemaldati süt-
timise oht ning päästjad puhastasid liiklu-
seks sõidutee.

23. aprill kell 12.50 tuli häirekesku-
sesse teade, et Saarde vallas Kanakülas 
oli kõrgepingeliinide alune pinnas põle-
ma läinud. Sündmusele reageerinud pääst-
jaid ootas ees umbes 100x20 meetri suuru-
ne põlenguala. Päästjad kustutasid pinnase 
kululuudadega.

23. aprill kell 11.15 helistati häirekes-
kusele elektriliinide all põlevast maapin-
nast Saarde vallas Sigatse külas. Sündmu-
sele reageerinud päästjad selgitasid välja, et 
tulekahju oli põhjustatud elektriliinile lan-
genud puust. Päästjad kustutasid põlenud 
maaala kululuudadega.   SS

sellel aastal aegub Pärnu-
maal 22 000 inimese isikut 
tõendav dokument
Soovitame kõigil oma dokumentide kehtivus-
aega kontrollida ja esitada taotlus uue doku-
mendi saamiseks õigeaegselt.

Eesti kodaniku isikutunnistus ehk ID-
kaart on kohustuslik isikut tõendav dokument 
alates 15-eluaastast. ID-kaarti saab lisaks ta-
vapärasele isiku tõendamisele kasutada isi-
ku tuvastamiseks veebis ning digitaalallkirja 
andmiseks. Euroopa liidus ja -majanduspiir-
konnas saab ID-kaarti kasutada ka reisido-
kumendina. Eesti kodaniku pass on reisido-
kument, mis on vajalik neist piiridest väljas-
pool reisimiseks. Enne reisile minekut tutvu 
infoga välisministeeriumi kodulehel  (www.
vm.ee), kust leiad teavet kõikidesse riikides-
se reisimise tingimuste kohta.

I s i k u t  t õ e n d a v a  d o k u m e n d i  
taotlemine

Isikut tõendavate dokumentide taotlemise 
ja väljastamisega tegelevad Politsei- ja Piiri-
valveameti (PPA) teenindused. Pärnumaa ini-
meste taotluste ja dokumentidega tegeletakse 
Pärnu teeninduses, aadressiga Aida 5. Lisaks 
sellele asuvad 1. detsembrist 2014 teenindu-
ses ka relvalubade ametnikud. Pärnust kau-
gemal elavatel inimestel aidatakse dokumen-
tide vahetamist lihtsamaks teha külastustega 
vallakeskustesse n-ö dokumendibussi projek-
ti raames. Külastuse aja kohta tasub inimestel 
täpsemat infot küsida vallavalitsusest.

Teeninduses on asjaajamiste mugavamaks 
ja kiiremaks sujumiseks võimalik veebis kü-
lastusaeg ette broneerida. Kohapeal saab teha 
tasuta dokumendifoto, kuid selle võib eelne-
valt teha ka fotograafi juures. Sel juhul peab 
foto olema tehtud taotluse esitamisele eelne-
va kuue kuu jooksul. Need kelle jaoks pole 
ID-kaardi või passi väljastamine esmakord-
ne, saavad ID-kaarti uuendada ka kirja või e-
posti kaudu. Kuna pass on biomeetriline do-
kument, tuleb esmakordsel väljastamisel tul-
la teenindussaali, et salvestada andmebaasi 
oma sõrmejäljed.

Riigilõivu saab teeninduses kohapeal ta-
suda sularahas ja deebetkaardiga, aga soo-
vi korral võib teha seda ka eelnevalt kodus 
pangaülekandega. Ka seda võimalust tasub 

kasutada, et asjad teeninduses mugavalt ja 
kiiresti tehtud saaksid.

Isikut tõendav dokument väljastatakse 30 
päeva jooksul pärast taotluse esitamist. Kiir-
korras taotletud pass väljastatakse kahe ja ID-
kaart viie tööpäeva jooksul ainult Tallinnas 
asuvates teenindustest. Täpsem info taotlemi-
se tingimuste kohta on Politsei- ja Piirivalve-
ameti kodulehel: www.politsei.ee.

d o k u m e n t  o n  k a d u -
nud ,  varast at ud või  võõra k äes? 
Oluline on teada, et kehtiva dokumendi kasu-
tamise ja dokumendiga sooritatud tehingute 
tagajärgede eest vastutab dokumendi omani-
kul, kui ta ei suuda tõendada vastupidist. 

Kui ID-kaart on kadunud või varastatud, 
tuleb esimesel võimalusel sulgeda kaardi ser-
tifikaadid. Selle tegemiseks tuleb helistada 
numbrile 1777. Sellega välistate, et dokumen-
ti saab kasutada internetis allkirjade andmi-
seks. Kui leiate kaardi üles, on võimalus ser-
tifikaate uuesti aktiveerida lähimas PPA tee-
ninduses või  pangakontoris.

Kaotatud või varastatud dokument tuleb 
kehtetuks tunnistada esimesel võimalusel. 
Selleks on erinevaid võimalus. Näiteks teha 
avaldus lähimas politseimajas, saata digitaa-
lselt allkirjastatud avaldus aadressile teenin-
dus@politsei.ee või esitada teeninduses taot-
lus uue dokumendi väljastamiseks. Telefoni 
teel dokumenti kehtetuks tunnistada ei saa ja 
juba kehtetuks tunnistatud dokumenti uuesti 
kehtivaks teha ei ole võimalik.

Tuleb meeles pidada, et võõra dokumen-
di kasutamine, võltsimine ja enda dokumen-
di teisele kasutada andmine on karistatav! 
Politseile on teada hulgaliselt juhtumeid, kui 
võõrast isikut tõendavat dokumenti on kasu-
tatud järelmaksu taotlemiseks, mitmesugus-
te lepingute sõlmimisel või ka lihtsalt võõra 
inimesena esinemisel.

Lõpetuseks meeldetuletus neile, kes ju-
ba on uue dokumendi taotlenud: tulge oma 
dokumendile kindlasti hiljem ka järele. Pole 
harvad juhused, kus inimesed on dokumen-
di taotlenud, riigilõivu tasunud, kuid unusta-
nud kas ID-kaardile või passile järele tulla. 
Selliseid unustatud dokumente on meie tee-
nindusse kogunenud juba üksjagu.

Mõelge aegsasti dokumendivahetuse 
peale!

Annika Pärna
Pärnu teeninduse vanem

suurjäätmete kevadine kogumisring toimub esmaspäeval, 4.mail

Vastavalt Saarde Vallavalitsuse ja Ragn-Sells AS vahel sõlmitud lepingule korraldatak-
se suurjäätmete kogumisring maikuu ja oktoobrikuu esimesel esmaspäeval. Suurjäät-
mete vedu võib Ragn-Sells AS-lt tellida ka muul ajal, vastavalt jäätmevaldaja soovile, 
kuid siis on hind kõrgem. 

Auto sõidab jäätmevaldajate juurde, kes selle on eelnevalt tellinud.
Tellimiseks helistage Ragn-Sells AS-le tel 15155 või saatke e-kiri info@ragnsells.ee. 

Samuti võite oma soovi esitada vallamajja telefonidel 4490138 või 4490135, e-kirjaga in-
fo@saarde.ee või eesi.kolla@saarde.ee. Teatage oma jäätmeveo lepingu number, kinnis-
tu, küla ja jäätmevaldaja nimi ja aadress, suurjäätmete asukoht ja  selgitused, mis jäät-
metega on tegu. Tellimine esitada 28.aprilliks. Suurjäätmed paigutage värava juurde või 
tee äärde autole juurdepääsetavasse kohta, toast autojuht neid otsima ei tule. 

Jäätmete äraveo eest esitatakse tellijale arve 2,94 € ühe m3 eest. 
Suurjäätmed on Vabariigi Valitsuse 06. aprilli 2004. a määruses nr 102 “Jäätmete, 

sealhulgas ohtlike jäätmete nimistu” koodiga 200307 tähistatud jäätmed. Need on näi-
teks vana mööbel, põrandavaibad, uksed, kraanikausid, WC potid ja muud suured ese-
med, mis oma konteinerisse ei mahu. Siia alla ei kuulu jäätmed, mille vedu on korralda-
tud teiste õigusaktide alusel, nagu sõidukite rehvid, külmkapid-telerid jt elektroonika-
jäätmed ning ehitus-lammutusjäätmed. Ka ei kuulu suurjäätmete alla suur prügikott ta-
valiste segaolmejäätmetega.  Saarde Vallavalitsus

Kätte on jõudnud kevad ja paljud inimesed alus-
tavad suurkoristuse ja aiatöödega. Aiatöödel ko-
guneb oksi, vanu puulehti ja kokkuriisutud muru, 
mis tavapäraselt lõkkes ära põletatakse. 

Siinkohal tuletame meelde olulised asjad, et 
ei tekiks tulekahju, pahandust naabritega ega aru-
saamatusi päästeameti inspektoriga. 

Viimase paari aasta kevadine trend on, et pa-
hatahtlikku kulu põletamist jääb järjest vähemaks. 
Kuid päris ilma kulupõlenguteta me siiski ei saa, 
sest eksitakse lõkketegemise reeglite vastu. 

Enne lõkke tegemist veendu selle ohutus kau-
guses lähimate hoonete ja metsani. Ohutu vahe-
maa hooneteni on minimaalselt 15 meetrit ja met-
sani 20 meetrit. Siinkohal tuleb üle rõhutada, et 
tegemist on minimaalse kaugusega, see võib ala-
ti suurem olla. Lõkkeaseme ümbrus tuleb puhas-
tada kuluheinast. Kõige kindlam on, kui lõkke 
alus ümbritsetakse kivide või muldvalliga, et tuli 
mööda kuiva taimestikku edasi ei leviks. Kindlas-
ti jälgi ka tuule suunda ja kiirust. Lõket tohib te-
ha, kui tuule kiirus on alla 5,4 meetri sekundis ja 
suund ei ole hoonetele. Samuti austage oma naab-
reid. Kui ikka tuule suund on otse naabri majale 
või hoovi, siis tasub lõkke tegemine edasi lüka-
ta ja oodata soodsamat ilma. Lõkke juures peab 
alati valmis olema ämber veega, survestatud aia-
kastmise voolik või tulekustuti ning lõket ei tohi 
jätta järelevalveta. Kui lõketegemine lõpetatak-
se, tuleb põlemisjäägid üle valada veega või katta 

pinnasega. Selliselt tehes võime kindlad olla, et 
juhuslik tuuleiil ei puhu sädemeid lendu ja tuli ei 
paisu iseseisvalt suureks.

Veel tuletaks meelde, et kulu ei tohi mitte min-
gil juhul põletada ja see keeld kehtib aastaringselt. 
Kulu vastu saab kõige paremini võidelda sügise-
se niitmisega. Selliselt ei teki kevadeks tuleoht-
likku kuluheina. Vähest hulka kuluheina on või-
malik kokku riisuda ja alles siis lõkkes põletada. 
Oma kodu ümbruse kuluheinast puhtana hoidmi-
ne tõstab oluliselt ka teie enda kodu tuleohutust. 
Kui naabri lõkkest säde teie maale juhtub lenda-
ma, ei ohusta see Teie majapidamist, kuna tule le-
vikuks vajalikku vana kuluheina ei ole.

Kui neist paarist olulisest, kuid vajalikust 
reeglist kinni pidada, on kevadtööde tegemine 
ohutu ja väga palju tuleõnnetusi jääb ära. Samu-
ti ei pea maksma trahviraha, mis lõkketegemise 
reeglite eiramise korral võib küündida kuni 1200 
euroni. Vajalikku lisainfot ja nõuandeid tuleohu-
tusest saate ka päästeala infotelefonilt 1524.

Kindlasti on peagi, nii tööpäevadel kui ka nä-
dalavahetustel näha punaseid autosid, millega lii-
guvad ringi päästeameti järelevalve inspektorid. 

Seda selleks, et kontrollida, kuidas lõkke te-
gemise reeglitest kinni peetakse.

Ohutut nädalavahetust soovides,
Katrin Zagorski
Lääne päästekeskuse pressiesindaja

Kuidas tuleohutult kevadisi aiatöid teha?
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Kuna mitmel aastal on linnakodanikelt 
tulnud nurinat, et linnas peetavad koerad 
ja kassid tekitavad probleeme, oleme aja-
lehes avaldanud   Saarde valla koerte ja 
kasside pidamise eeskirjad. Probleemid 
selles osas ei ole aga kadunud.

Ühtede linnaelanike poolt peetavad 
koerad-kassid häirivad ja tekitavad teis-
tele inimestele probleeme. Veelkord  pal-
ve koera- ja kassipidajatele, et nad hoiak-
sid oma loomi nii, et see ei häiriks teisi. 
Kurdetakse, et kassid, kes hulguvad ringi, 
kraabivad võõrastes õuedes peenardesse 
auke, märgistavad majaseinu ja treppe, 
reostavad laste liivakaste. 

Kortega seoses on palju kurtmisi ja 
probleeme. Möödakäijad on väga häiri-
tud ja hirmul, kui tänava ääres madala 

piirdeaia taga jookseb ja hüpleb lõrisev 
koer. Või kui väravad on avatud ja koe-
rad haukudes iga möödakäija peale väl-
ja tormavad. On juhtunud, et koer täna-
val möödakäijale ka kalle tungib.

Koera ja kassi tuleks pidada ja hoida 
nii, et teised elanikud selle tõttu ei peaks 
hirmu tundma ega kannatama. See ongi 
osa linnaelanike soov ja palve.

 Et meie väikeses ja rahulikus linna-
keses oleks kõigil veel parem, mõnusam 
ja rahulikum elada, selleks arvestagem 
rohkem üksteisega.

Sellised on siis inimeste kurtmised. 
Kui kassidega on asi keerulisem, siis 

koerte osas saavad omanikud küll nii te-
ha, et need armsad lemmikloomad teis-
tele vähem muret teeksid.   SS

Veebileht aitab tarbijail toidu-
märgistust mõista

Põllumajandusministeerium koondas 
olulisema toidumärgistust puudutava 
informatsiooni eraldi veebilehele www.
toidumärgistus.ee. Veebileht annab infot 
märgistamise üldpõhimõtete, kohustus-
liku toidualase teabe märgistamise ning 
tootegruppide kaupa toidu koostisele esi-
tatavate nõuete kohta. Veebileht on tõlgi-
tud ka vene keelde.

„Veebilehelt saab tarbija teada, mil-
list infot ta peab kindlasti pakendilt või 
pakendamata toidu müüjalt saama ning 
millised tooted võivad tegelikult peitu-
da erinevate tootenimetuste taga,“ ütles 
Põllumajandusministeeriumi toiduohu-
tuse ning teaduse- ja arenduse asekants-
ler Toomas Kevvai.

Põllumajandusministeeriumi telli-
tud toidumärgistuse alasest uuringust 
selgus, et kuigi suur osa tarbijaist otsib 
toidu pakendeilt infot valikute tegemi-
sel, on märgistust keeruline mõista. See-
pärast on tarbijad sageli eksitatavad nii 

toidu koostise kui päritolu suhtes. Mõne 
tarbijagrupi puhul on ka huvi toidumär-
gistuse vastu üldiselt väike. 

Asekantsler Kevvai arvates peaksid 
tarbijad kindlasti rohkem tundma huvi 
erinevate toitude koostise vastu. „See 
on eelkõige oluline tervisliku ja tasakaa-
lustatud toitumise seisukohalt, et tarbi-
jad pööraksid tähelepanu toidu koosti-
sele ning toitumisalasele teabele,“ toob 
Kevvai näite. „Aga ka toiduohutuse kü-
simus, kui me räägime toiduallergeeni-
de märgistamisest pakendil  või mõiste-
te nagu „kõlblik kuni“ ja „parim enne“ 
õigest mõistmisest.“

Alates 2014. aasta 13. detsembrist 
jõustusid üle Euroopa uued toidumärgis-
tamise nõuded, millega kehtestati mini-
maalne kirjasuurus, selgemalt peab esi-
tama teavet allergeenide kohta. Viimati 
jõustusid Eestis 1. aprillil nõuded paken-
damata toidu, sh toitlustusasutustes pa-
kutava toidu puhul teabe esitamise ning 
liha päritolu märgistamise kohta. Euroo-
pa Liidus on toidu märgistamise nõudeid 
ühtlustatud alates 1979. aastast.

Alates tänasest saavad kõik soovijad anda oma 
panuse loodus- ja pärandkultuuri väärtuste kaa-
rdistamisse RMK hoole alla lisandunud maa-
tükkidel. Sellel aastal inventeerivad RMK met-
sakorraldajad 1617 katastriüksust ligi 38 000 
hektaril, oodatud on tähelepanekud seal asu-
vate ja seni registreerimata loodus- ja pärand-
kultuuri väärtuste kohta. 

RMK juhatuse liikme Tiit Timbergi sõnul 
avalikustas RMK oma kodulehel metsakorral-
dajate täpse tööplaani selleks aastaks. „Nii on 
teada, milliseid maatükke meie spetsialistid in-
venteerima asuvad ja kõik, kellel on infot se-
ni kaitsmata väärtuste kohta nendel maatükki-
del, saavad sellest RMK-le teada anda,“ sõnas 
Timberg. „Oodatud on info I ja II kaitsekate-
gooria liikide ning kaitset väärivate koosluste, 
näiteks vääriselupaikade kohta.“ RMK edastab 
saadud info Keskkonnaametile, kes seda kont-
rollib ja sobivusel keskkonnaregistrisse kand-
miseks kinnitab. 

RMK kodulehel on ära toodud sel aastal in-
venteeritavate maatükkide katastritunnus, suu-
rus ja asukoht maakonna ja valla tasemel. Maa-
tükkide täpset asukohta saab nimekirjas toodud 
katastriüksuse tunnuse järgi vaadata Maa-ame-
ti geoportaalist. Maa-ameti looduskaitse ja Na-
tura 2000 kaardirakenduses ja pärandkultuuri 
kaardirakenduses on võimalik vaadata ka teada-
olevat avalikku infot maatüki kohta. RMK tu-
letab meelde, et selleks, et tagada liikide kait-
se, ei näita keskkonnaregister ega Maa-ameti 
geoportaal tavakasutajale I ja II kaitsekategoo-
ria liikide täpseid leiukohti.

Kui inimestel on infot, et RMK poolt inven-
teeritavatel maatükkidel leidub kaitset vajavaid 
taimi, loomi või seeni, tuleks teave saata RMK 
veebilehel oleva vormi kaudu RMK loodusli-
ku mitmekesisuse spetsialistile Toomas Hirse-
le. Pärandkultuuri objekte on RMK Eestis ju-
ba kaardistanud üle 35 000, tähelepanekuid uu-
te objektide kohta saab samuti saata RMK vee-
bilehe kaudu.

RMK inventeerib enda hoole all ole-
vat  r i ig imet sa  reg u la a r sel t  vas t ava lt 

metsakorraldusjuhendile. Kui seda tehes mär-
gatakse maatükil kaitsealuseid liike, annab 
RMK sellest teada Keskkonnaametile. Sel-
lel aastal inventeerib RMK kõige rohkem uu-
si maatükke Läänemaal, Viljandimaal, Harju-
maal, Pärnumaal, Saaremaal ja Lääne-Viru-
maal, kus kirjeldatavate katastriüksuste kogu-
pindala jääb sõltuvalt maakonnast 4000–6000 
hektari vahele.

RMK hallatava riigimaa suurus on 1,3 mil-
jonit hektarit ehk umbes veerand Eestimaast. 
Metsamaa moodustab sellest 74%. Uued maad 
lisanduvad RMK hoole alla seni reformimata 
riigimaa arvel, viimase viie aasta jooksul on 
RMK riigi omandisse vormistanud rohkem kui 
200 000 hektarit maad. Inventeerima saab ha-
kata maad, mis on riigi omandisse vormistatud. 
Maade inventeerimine on vajalik, et saada üle-
vaade seal asuva metsa paiknemise, seisundi ja 
varu kohta. Hea ülevaade metsade seisukorrast 
võimaldab kaitsta ka sealseid loodusväärtusi. 

RMK on Eesti riigile kuuluva metsa ja teis-
te mitmekesiste loodus koosluste hoidja, kaits-
ja ja majandaja. RMK teenib riigile metsa ma-
jandades tulu, kasvatab metsauuendusmaterja-
li ja korraldab metsa- ja looduskaitsetöid. Li-
saks loob RMK looduses liikumise võimalu-
si puhke- ja kaitsealadel ja kujundab loodus-
teadlikkust. RMK koosseisu kuuluvad Sagadi 
metsakeskus, Elistvere loomapark, Tartu puu-
kool, AS Eesti Metsataim ning Põlula kalakas-
vatuskeskus. RMK-s töötab üle 700 inimese, 
riigimetsas tööd saavate inimeste arv ulatub 
aga 5000-ni. 

Otselink loodusväärtuste kaardistamise le-
hele: http://www.rmk.ee/organisatsioon/kesk-
konnategevus/loodusvaartuste-kaardistamine 
Vaata metsas tehtavate tööde ning neid tegevate 
inimeste kohta täpsemalt ka metsa eluringi kir-
jeldavalt veebilehelt www.rmk.ee/eluring

Tiit Timberg 
RMK juhatuse liige 
telefon 676 7061, 504 5761 
e-post tiit.timberg@rmk.ee 
www.rmk.ee 

suvine aialinnupäevik 
alustab uut hooaega!
 Eesti Ornitoloogiaühing 
kutsub ka tänavu linnuhuvi-
lisi üles jälgima oma aias pe-
sitsevaid linde ja osalema pi-
kaajalises rahvateaduse pro-
jektis „Suvine aialinnupäe-
vik“. Selle eesmärk on lin-
nusõprade abiga koguda and-
meid ning täiendada teadmi-
si meie aedades pesitseva-
te linnuliikide kohta. Kuigi 
aialindudega puutume kok-
ku iga päev, teame just ta-
valisemate lindude käekäi-
gust võrdlemisi vähe. „Suvi-
se aialinnupäeviku” abil saa-
me aga edaspidi jälgida küm-
nete aialindude leviku ja pe-
sitsemisedukuse muutumist 
ning vajadusel nendele muu-
tustele reageerida.

 Aialinnupäeviku veebi-
rakenduses, mis asub vee-
bilehel www.eoy.ee/aed, on 
kõigil võimalik luua oma 
isiklik päevik ning kirja pan-
na aias kohatud ja pesitsevad 
linnuliigid. Kuigi põhitähe-
lepanu on lindudel, saab päe-
vikusse kirja panna ka oma 
kodukoha taimede-loomade 
fenoloogilisi vaatlusi – millal 
puhkesid õide taimed ning il-
musid välja putukad. Samu-
ti on oodatud tähelepanekud 

meile oluliste tolmeldajate – 
kimalaste – lemmiktaimede 
kohta aias. 

 Kõik kodulehele sises-
tatud andmed saab vaatleja 
endale päeviku vormis sal-
vestada ja printida. Ühtlasi 
on võimalik kaardirakendu-
se abil jälgida ka teiste pro-
jektis osalevate aedade lin-
nustatistikat ning tuntuma-
te rändlindude saabumist 
Eestisse.

 2014. aastal vaatles „Su-
vise aialinnupäeviku“ raa-
mes aialinde üle 400 inime-
se, kelle aias pesitses kesk-
miselt 6,6 paari linde 4,7 lii-
gist. Kõige sagedasem pe-
sitseja oli ülekaalukalt kuld-
nokk, kellele järgnesid lina-
västrik ja rasvatihane. Üld-
se tuvastati Eesti aedades 64 
linnuliigi pesitsemine. Põh-
jalikumalt saab mulluse aia-
linnupäeviku tulemustest lu-
geda koondaruandest. 

 „Suvist aialinnupäevi-
kut“ toetab SA Keskkonna-
investeeringute Keskus. 

 Lisainfo:
Meelis Uustal
Suvise aialinnupäeviku 

koordinaator
Eesti Ornitoloogiaühing
aed@eoy.ee
www.eoy.ee/aed

sAArde kIHelkonnA kAItsePÄeV 2015 

saarde kihelkonna kaitsepäev toimub 16.mail 2015 algusega kell 9.00 saarde 
vallas lauri karjääris. 

kaitseliit teeb tutvustava väljapaneku relvastusest ja varustusest.
Politsei- ja Piirivalveameti ametnikud tutvustavad politseitööd
(kell 11.00-15.00).
lääne-eesti Päästekeskus näitab päästetehnikat ja -varustust. Demineerijad 
teevad esitluse.
eesti naabrivalve esindaja tutvustab naabrivalve valdkonda.
lastele ja tulirelvaluba mitte omavatele isikutele toimub võistlus õhkrelvadest 
laskmises, kohal batuut pisiperele.  
Toimub ka traditsiooniline saarde kihelkonna laskevõistlus 2015. 
Väljapanekud on avatud kell 11.00 – 15.00 või nii kaua kuni on huvilisi.
Võistkondade registreerimine ja info telefonil 52 96925 Rauno Lensment 

Lisainfo veebilehel: http://www.talijs.planet.ee/Teated.html 

RMK kutsub osalema loodus- ja pärand-
kultuuri väärtuste kaardistamises

Igihaljad probleemid
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Ilmast ja põllust

1951

172

Kilingi-Nõmme tuletõrje veevõtutiik Pärnu ja Raba tn nur-
gal. Tagapool, Pärnu tn 28, asus 1948.a dr Anna Tari 
lastenõuandla.

Kilingi-Nõmme elanikud Kantsi tn koolimaja juures 1. mai 
rongkäigu ajal.

14. aprillil alustati Kanakülas parvetus-
töid, Pärnu tuli parvetada 30000 tm puitu.

15. aprillil kirjutas üks maainimene oma 
märkmikku: „Halb aeg – oota elavalt surma“ 
(kardeti uut küüditamist).  

19. aprillil hakkas ilmuma Kilingi-Nõm-
me MTJ poliitilise osakonna häälekandja 
„Töölipp“. Leht ilmus kolmapäeviti ja ree-
deti ning maksis 10 kop. Toimetus asus Pär-
nu tn 136.

21. aprillil õpetas dr Anna Tari koolis las-
tele esmaabi andmist. 

22. aprillil korraldas keskkool linna kul-
tuurimajas  õpilaspeo, kanti ette A. Simuko-
vi näidend „Varblaste mäed“. 

23. aprillil korraldas spordikollektiiv 
„Kalev“ Lavi mäel Jüriöö jooksu, tule süütas 
teatejooksu võitja. Mängiti ja tantsiti.

28. aprillil toimus Kilingi-Nõmme kul-
tuurimajas ELKNÜ Kilingi-Nõmme rajoo-
ni organisatsioonide I konverents.

29. aprillil peeti linna turuplatsil maieel-
set suurlaata. Linna tööstuskombinaadi paga-
ritööstus valmistas pühadeks tellija materja-
list kooke, torte ja kringleid. Vastava soovi-
ga tuli pöörduda Pärnu tn 45 (praegu Laada 
ja Pärnu tn nurgal).  

1. mail kogunes linna kultuurimaja su-
veaeda 1500 demonstranti (mis on kaheldav. 
O.P.) 35 asutusest pidama rõõmumiitingut, 
kus kõlasid hüüded meie kalli juhi ja õpetaja 
sm Stalini auks. Keskkooli õpilane Aita Olli-
no esitas luuletuse. Partei lubas, et sinna, kus 
praegu rivistuvad Väljaküla endiste kehviku-
te tagasihoidlikud majakesed ja lookleb po-
rine põlluvahetee, rajatakse eeskujulik agro-
linn kõigega, mida vajab meie uus talupoeg 
– sotsialistliku suurmajandi liige.  

1. mail toimus ülelinnaline teatejooks. 
Kilingi-Nõmme rajooni Kirovi-kolhoosi 

naiskomisjoni liige Valli Pukk kirjutas vär-
si oma pojale. 

9. mail oli kultuurimajas Võidupüha ak-
tus. Ovatsioonidega valiti au-presiidiumisse 
sm Stalin.  Sm Edgar Tomusk meenutas Ran-
nametsa ja Liivamäe lahinguid, kus langes 57 
uue korra toojat. Isetegevuslased esitasid lau-
le ja katkendeid nõukogude kirjandusest. 

6. mail toimus Saarde toorlinavabriku 
kaunistatud saalis VSÜ „Kalev“ rajooninõu-
kogu I konverents.  Kilingi-Nõmme rajoonis 
tegutses 2 kollektiivi 238 liikmega. Linnas or-
ganiseeriti esimene maletšempionaat. 

13. mail korraldas Kilingi-Nõmme VSÜ 
„Kalev“ rajooninõukogu kevadsuvise ava-
võistluse. 10 km jalgrattasõidu võitis mees-
test Ahto Jakobson ajaga 15.15 ja naiste 5 

km sõidu Vilma Kuusk aja-
ga 17.28. Köieveo ja vägi-
kaikaveo võitis Tihemet-
sa MT. 

18. mail peeti kooli pio-
neerimalevas spordivõist-
lus, võisteldi 60 m jook-
sus, kõrgus- ja kaugushüp-
pes, kotijooksus ja rahvas-
tepallis. Poistest olid pari-
mad jooksjad Mati Lens-
ment ja Ruukel, tüdrukutest 
Nanni Mägi ja Vaike Rent-
nik. Hüpetes võitsid Mati 
Lensment, Mati  Rentnik, 
Saima Korv. 

2 4 .  m a i l  a r r e t e e -
riti Endel Päärmann (s. 
26.05.1921), sai 25+5, vii-
di Omskisse, kust vabanes 

1966. Oli olnud omakaitses, saksa sõjaväes 
ja metsavend.

10. juunil toimus Väljakülas Kilingi-
Nõmme rajooni pioneeride kokkutulek ja 
spordivõistlus. 

Sügisel alustas Eesti Põllumajanduse 
Akadeemias dekaanina tööd Saarde valla 
mees  - Karl-Robert Kurm. 

Detsembris määras partei Kilingi-Nõm-
me linnapeaks Aleksander Terase, kes töötas 
sellel kohal kuni 1953. a märtsini.

Kilingi-Nõmme sidet juhatas Jaan 
Karilaid.

Kilingi-Nõmmes toimusid laadad 3. veeb-
ruaril, 28. aprillil, 16. juunil, 1. augustil, 8. 
septembril, 13. oktoobril, 3. novembril ja 8. 
detsembril.

Jääb pooleli.
oleV PAukson

Jõudu tööle, põllumehed! Kuigi loo-
dus näitab meile poliitikast tuttavat 
venitamistaktikat, toimetavad põl-
lumehed ammu – ilma suure mee-
diakärata ja ettenähtud rahaliste va-
henditeta – põldudel. Viimaste aas-
tate kevaded teevad meid ettevaatli-
keks, aprill nagunii ajast aega teada 
kõige ettearvamatuma ilmakäigu-
ga. Tänavu jäi talvgi taevasse, pal-
judel suusamõnud maitsmata. Tänu 
pea olematule lumikattele ja paka-
sele pääsesid taliviljapõllud suure-
matest kahjustustest. 

Jõgeva agrometeoroloogid mär-
kasid põldudel taimekasvu algust li-
gi kuu aega varem tavalisest – märt-
si keskpaigas. Ilmad jahenesid vars-
ti, taimestiku kasv seiskus, taimed 
kohanesid õnneks rahuldavalt ja 

praegu hinnatakse oraste seisundit 
heaks. Tühikud arvati tekkinud ju-
ba sügisel.

Praegu (20.–22. aprillil) on loo-
duse areng üle Eesti ühekaugusel: 
Soome lahe rannikult Läti piirini 
on metsad ühtviisi raagus. (2014. 
aastal 22. aprillil olid meil Tihe-
metsas kaskedel hiirekõrvus lehe-
kesed). Sademete poolest on erine-
vus Põhja- ja Lõuna-Eesti vahel 20. 
aprilli seisuga tuntav, seda olevat 
märgata ka põllutööde kulgemise 
järgi. Lõuna-Eestis olevat paikkon-
di, kus sadudest märja mulla tõttu 
ei pääsevat põllule peale. Märjad 
mullad on külmemad, taimestiku 
areng aeglasem. Põhja-Eestis ole-
vat murud rohelisemad kui Kesk- 
ja Lõuna-Eestis.

Sademete hulga järgi oleme Ti-
hemetsa ümbruskonnaga võrdsed 
Kagu-Eestile. Arvestades sajuilma-
de algusest (21. märts) kuni praegu-
seni (21. aprill) tuleb mõõdetud vih-
mavee koguseks 86 mm. 2014. aas-
ta samas vahemikus sadas 39 mm. 
Aprillikuu keskmiseks loetakse 
meie paikkonnas 41 mm. Suuremast 
üleujutusest päästsid meid arvata-
vasti peaaegu lumeta talv ja kuiva-
poolsed veebruari-märtsi esimene 
pool. Mullad pole veest küllastu-
nud. Ka sadude vahepeal toetasid 
kuivad tuulised ilmad kiiremat au-
ramist maapinnalt. Kagu-Eesti pool 
lisandusid aga sajuvetele lumesu-
lamise veed. Eesti ulatuses olevat 
sajukogused paikkonniti väga eri-
nevad, mingit üldistust teha ei saa 

isegi lähikonna ulatuses.
Edaspidist ilmakäiku kind-

la peale ennustada ei julge. Veeb-
ruari ja eriti märtsi ilmad olid ta-
valisest soojemad. See ärgitas va-
rast kevadet ootama. Aprilli algu-
se jahedus ja lume-lörtsi sadu eh-
matas paljusid. Seni on aga ilmas-
tik kulgenud tavapäraselt – täiesti 
aprillikuu moodi. Ööpäeva kesk-
mise õhutemperatuuri püsivat tõus-
mist üle +5 kraadi võib oodata li-
gilähedaselt pärast 23. aprilli – jü-
ripäeva. Nii nagu eelmiselgi keva-
del olid ööd külmad ja taimekasv – 
looduse areng aeglane. Põllumees-
tele jahe kevad sobib: teravilja ora-
sed jõuavad võrsuda ja juurestikku 
kasvatada. Aiapidajad peavad veel 
kannatust varuma. 

Saarde vanad põllumehed tead-
sid, et veebruari-märtsi sula ja soe 
ennustavad aprillis-mais külma il-
ma. Kevadise pööripäeva põhja-
tuul (ja peale seda) näitab, et enne 
ristipäeva (maikuus) sooja ei tule. 
Tänavu kipuvad tuuled vägisi loo-
de-põhja-ida külmale poolele pöö-
rama – mis siis imestadagi, et ke-
vad kuidagi ei taha edeneda. Mai-
kuu tundub esialgu tulevat jaheda-
poolne, vaheldumisi mõnepäevas-
te soojemate ilmadega. Tuulte suu-
na järgi otsustades võib sademeid 
tulla hoovihmana koos äikese, ra-
he ja tormiga.

 Edukat kevadet kõigile!

sVeA rAndmAA
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Meil olid mõnda aega halvad vilja-aastad olnud 
ja isa vaevles voodis, sest oli end ränga tööga 
„ära tõstnud“. Kõik talu töö lasus poiste kae-
las. Kuna Peeter ja Jaan olid parajasti kooliea-
lised, võtnud ema ühel päeval munakorvi käe-
otsa ja viinud poisid õpetaja juurde katsele, et 
neid koolist vabaks paluda. Kui munad kiriku-
mõisa köögis õpetajaprouale ära antud ja õpe-
tajaproua sellest õpetajahärrale teatanud, pääs-
nud poisid kohe ette. Peeter mõistnud oma osa 
hästi, kuna Jaan ühelt käsult teisele karanud, 
kuid siiski öelnud õpetaja: „Poisid võivad koju 
jääda. Võivad kodus lugemises ja kirjutamises 
edasi harjutada“. Nõnda on nad ainult kaks nä-
dalat oma elus saanud koolipinki kulutada ja on 
pidanud ise „edasi harjutama“.

kirikuriid
Pärast õpetaja Lenzi surma tuli rahvameelne 
õpetaja Gahlnbäck ehk nagu rahvas kutsus Kal-
bärk, kes lühemat aega asetäitja oli. See ei lask-
nud lapsi mitte enam käärkambrisse katsele tul-
la, vaid käis ise vallakoole mööda katsumas. Ta 
asutas hoolega laulukoore ja oli ise ladus kõne-
mees, seepärast armastatud rahva poolt, kes te-
da hakkas ihaldama oma tulevaseks hingekarja-
seks, kuna aga mõisnikud ja mõned nendemee-
lelised olid selle vastu. Augustikuul 1870 valisid 
mõisnikud omameeleliste konvendisaadikutega 
J. Brasche uueks Saarde õpetajaks, kuna Gahl-
nbäcki poolt üksi neli häält olnud.

Brasche valimine sünnitanud suure osa ko-
guduseliikmete seas kanget nurinat ja pahan-
dust. Ja kui teda siis samal sügisel kiriku peale 
laulatada tahetud, leitud kiriku peaukse võtme-
auk kive ja prügi täis topitud ja kiriku- ja käär-
kambrivaheline uks lukus, et takistada Brasc-
he kirikusse pääsmist. Kiriku ümber ja käär-
kambrisse oli kogunenud mehi ning naisi, kes 
kära teinud. Selle sündmuse kohta on rahva seas 
tänapäevani mitmesuguseid jutte liikumas, nii 
kui muuseas kirjutab P. Sitska oma „Saarde ki-
riku ajaloos“ 1910. a.:

„Kui Halliste õpetaja praost Schneider 
Braschega kirikumäelt tulles käärkambris-
se sammunud, ei olla sealt mitte ainumat kiri-
ku vöörmündrit leida olnud, kuna kiriku eest-
seisjat ülepea kiriku juures ei olnud. Väljas ja 
käärkambris käratsenud rahvas, kuuldud hüü-
deid „Meie sind ei taha, meie teid kirikusse ei 

lase, minge rahuga tagasi“! jne. Mõned kärat-
sejad olnud nõus Brasche ametikuube ja kraed 
ära rebima, arvates, et ta siis ülepea enam õpe-
tajaks ei kõlba.

Praosti käsu peale lõhkunud kirikuteener 
käärkambri ukse kirvega maha. Kirikus tul-
nud otse laadakära kuuldavale. Kui uus õpetaja 
tahtnud kirikusse astuda, et seal altariteenistust 
pidama hakata, ei ole teda mitte altarisse min-
na lastud, kuna aga kära edasi kestnud, endi-
di hüüdeid ühtesoodu korratud. Katsutud oreli 
saatel laulda, et seega lärmi vaigistada, kuid as-
jata. Nüüd astunud praost altarisse ja hakanud 
kogudust manitsusesõnadega noomima, jääle-
gi asjata. Viimaks astunud praost kantslisse ja 
rääkinud sealt koguduse vastu umbes järgmi-
selt: „Meie ei ole täna siia teie vastu mõõkade-
ga ega sõjariistadega platsi tulnud, kui teie mu 
suusõnalisi noomitusi miskiks ei pane, jääb ju-
malateenistus katki.“ Samal päeval leitud veel 
kirikumõisa trepilt nimeta kiri, milles öeldud 
olnud, et Brasche ei ole mitte Jäärja, Kilingi, 
Pati valla ja Reinaste küla poolt õpetajaks va-
litud. Saarde rahvas nimetab 29. nov. sekeldust 
„kirikuriiuks“.

Järgneb.

Raamatu koostamise ajendiks oli tuua 
välja just siitkandi mustrid ja kirjad, et 
meil oleks midagi päris oma ja ei ehiks 
end võõraste sulgedega. Kasutage raa-
matus toodud mustreid logodel, looge uu-
si tooteid, trükkige paberile ja kaunistage 
nendega rõivaid – selleks need ongi!

Külaseltsi tegevuse käigus koorus väl-
ja mõndagi põnevat kohaliku elu-olu koh-
ta. Naised, kes teisipäeva õhtuti raamatu-
kogus käsitööd käivad tegemas, pajatavad 
näputöö kõrvale lugusid külaelust, põne-
vaid kilde koloriitsetest kujudest ja kole-
daid lugusid sõja-ajast. Samuti räägitak-
se, mismoodi ühte või teist tööd vanasti 
tehti. Seejuures ikka kohalikke murdesõ-
nu ja väljendeid kasutades. Kas teate, et 
mõnda asja on „kole vaene teta”? Näiteks 
peent mustrit musta lõngaga.

Oli päris raske valida, mis siis on ko-
halik ja mis mitte. Välistasime pitsilised 
iludused, mis ilmselgelt kodumajandus-
kooli ajal või Nõukoguse Naise mustrite 
järgi tehtud. Eesti Rahva Muuseumi ko-
gudest sai välja nopitud põnevamad vöö-
mustrid ja kindad.

Esemete ja mustrite kogumist toe-
tas KÜSK-i kohaliku omaalgatuse 
programm. 

S ü g i -
sel k i r juta-
sime projek-
t i LEADER 
p r og r a m m i 
ja saime toe-
tust raamatu 
trükkimiseks.

Raamatu 
tegemisel töö-
tas hästi nais-
tetiim: resü-
mee kirjutas 
Aita Matson, 
fotod tegi Margit Jaanson, mustreid 
joonistasid 

Eve Talts ja Juta Rea. Vöid ja kindaid 
aitasid kududa kümmekond inimest. Nai-
sed tõid kodust põnevaid fotosid elu-olu 
kohta Saardes. Kahjuks kõik see vara raa-
matusse ei mahtunud.

Kui nüüd selle raamatu ajel avastab 
veel keegi, et tema kodus on tõeliselt va-
nu esemeid, siis andke meile teada Saarde 
Käsitöökeskusesse Kilingi-Nõmmel, Pär-
nu tn 46 või helistage. Kogume ikka edasi 
kohalikke mustreid. Ka Saarde rahvarõi-
vaste lugu oleks vaja talletada!

tIInA kuum

„Saarde mustrid” on kasutamiseks!

Ilmus trükist uus Saarde valla 
telefoniteatmik. Kel soovi, pöör-
duge vallavalitsusse.

1. septembriks korstnad puhtaks
Kirjatüki pealkiri võib lugejatele küll 
imelik tunduda, et hakkame varakeva-
del septembrist rääkima, aga kui loete ar-
tikli läbi, saate aimu miks me seda tee-
me ja just nüüd. 

Nimelt, selle aasta esimesel septem-
ber ei ole tähtis päev vaid koolilastele 
vaid ka kõigile neile, kes elavad erama-
jades ning toas on küttekolle. 

Kütteseadmeid tuleb puhastada igal 
aastal. Korter- või ridaelamus peab se-
da ilmtingimata igal aastal tegema kut-
setunnistusega korstnapühkija. Eramaja 
omanik saab hooldada küll küttesead-
meid ise, kuid iga viie aasta tagant peab 
ka tema kutsuma professionaali, kes -ah-
jud, -pliidid puhastaks ning nende korras-
oleku üle vaataks. See teadmine on kah-
juks veel üsna vähetuntud, kuid teadma-
tus ei vabasta vastutusest. 

Seega alates 2015. aasta septembrist 
peab olema igas eramajas (ka suvilas, 
suvekodus jne) päästeameti inspektori 
nõudmisel ette näidata korstnapühkimi-
se akt. Korstnapühkija kutsumist ei tasu 
lükata viimasele hetkele, kuna siis võivad 
korstnapühkijad olla tööga üle koorma-
tud ja järjekorrad väga pikad. Soovita-
me kütteseadmeid puhastama hakata ju-
ba lähiajal, siis kui kütteperiood on läbi 
ja korstnapühkijatel veel aega laiemalt. 
Kellelegi ilmselt ei ole uudis, et sügisel, 
enne uue kütteperioodi algust venivad 
järjekorrad väga pikaks.  

 Korstnapühkijat tellides, tuleb mee-
les pidada, et igal õigel korstnapühki-
jal on olemas kutsetunnistus. Selle keh-
tivust saab ja tuleb enne töö tellimist 
kindlasti kontrollida kutsekoja kodulehel 

http://www.kutsekoda.ee/et/index. Lähi-
ma kvalifitseeritud korstnapühkija koh-
ta saab infot ka, helistades päästeala in-
fotelefonile 1524. Omaltpoolt peate taga-
ma korstnale juurdepääsu. 

Pühkimata korstnatest ning hoole-
tusest ahju kasutamisel saab aastas al-
guse keskmiselt 200 tulekahju. Siinjuu-
res tahame murda suhtumist, mida koh-
tame iga päev. Õnnetused ei juhtu ainult 
meist kuskil hästi kaugel ja meile võõ-
raste inimestega. Vanarahvas oli tark ja 
ütles kunagi, et õnnetus ei hüüa tulles. 
Ja nii ongi!

Mis juhtub, kui jätate kutselise korst-
napühkija kutsumata ning teie küttesead-
med jäävad spetsialisti poolt üle vaatama-
ta? Heal juhul ootab teid tuleohutusjärel-
valve inspektori ettekirjutus koos sun-
niraha hoiatusega, mis võib ettekirju-
tuse mittetäitmise korral muutuda nõu-
deks. Kui läheb halvemini ja te põhjus-
tate oma puhastamata seadmetega tu-
lekahju või ohu selleks, siis kirjutatak-
se teile välja trahviotsus. Kui tulekahju 
tagajärjel hukkub keegi, siis alustatakse 
teie suhtes kriminaalmenetlust, mille ka-
ristus süüdimõistva otsuse korral küün-
dib rahatrahvist vangistuseni. Selle juu-
res ei ole vähemtähtis südamevalu, mis 
jääb aastateks. 

Piltlikult olukorda selgitades näevad 
teie valikud välja nii

Õige otsuse teeb lõpuks meist iga-
üks siiski ise!

Tiiu Jürgenson
Lääne päästekeskuse tuleohutuskont-

rollibüroo vaneminspektor

Korstnapühkija teenus                                60-80 € olenevalt piirkonnast
Korstnapühkija kutsumata jätmise eest     kuni 3200€ (kui ettekirjutusest kinni      
ettekirjutus + sunniraha hoiatus                ei peeta) + korstnapühkija teenus
Puhastamata kütteseadmest alguse           umbes 1200 €
saanud tulekahju või oht sellele
Puhastamata kütteseadmest alguse          kahju võib olla hindamatu, kindlustus                                
saanud tulekahju tagajärjel hävib vara     ei pruugi kahju hüvitada jne
Puhastamata kütteseadmest alguse          kaju on hindamatu!
saanud tulekahju tagajärjel keegi
hukkub
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud,kaminad,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes

e-mail kollo12@hot.ee

oÜ estest Pr ostab
 metsa- ja põllumaad. 

tel 50 45 215, 51 45 215.

küttepuude müük
kuiv ja toores lehtpuu pikkusega 25 cm – 75 cm. 

kuivade puude tellimine sügiseks. 
Järelmaksuvõimalus. 

Info tel. 5669 6987 Janek 

Kilingi-Nõmme 
klubi ees
kell 12.00–14.30 

II kvartalis
30. aprillil
14. ja 28. mail
11. ja 25. juunil

30. aprillil
28. mail
25. juunil

Bussist saate nõu pangateenuste kohta, 
tellida ja kätte pangakaardi, makseauto-
maadist oma kontole sularaha kanda ja 
välja võtta, teha arvuti abil makseid, avada 
hoiuseid ja sõlmida muid lepinguid.   

Tutvuge Pangabussi sõiduplaani ning 
finantsteenuste tingimustega aadressil 
www.swedbank.ee. Lisainfot Pangabussi 
teenuste, kellaaegade ja peatuste kohta 
saate 24h telefonilt 6 310 310.    

Mõisaküla
linnavalitsuse juures
kell 9.00–11.00

II kvartalis

Pangabussi peatused:

Pangabuss
Kõik oma rahaasjad saate korda ajada Pangabussis!

Tihemetsa 
kaupluse juures
kell 15.00–16.00

LEHTA NÕMM
 24.01.1926 – 15.03.2015

ADA KASK
 27.07.1933 – 21.03.2015

REIN LILLELEHT
 31.08.1952 – 25.03.2015

KENDRA LEHEMETS   12.03.2015
ERE LIGI    25.03.2015
MAIRON ROSENBLATT   04.04.2015

Neljapäeval, 30. 04. kell 21 Kilingi-Nõmme Klubis
volbriöö pidu

Laupäeval, 02. 05. kell 11
heakorrapäev Talil

Teisipäeval, 04. 05. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
mälumäng

Pühapäeval, 10. 05. kell 12 Tali Seltsimajas
emadepäeva kontsert

Reedel, 15. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme Klubis
Seasaare Näitemängu Seltsi etendus „Toonekurg”

Laupäeval, 16. 05. kell 9
Saarde kaitsepäev

Reedel, 22. 05. kell 18 Kilingi-Nõmme Klubis
klubi Eakas kokkusaamine

Pühapäeval, 10. 05. kell 14 Kilingi-Nõmme Klubis
Kilingi-Nõmme Muusikakooli  õpilaste kevadkontsert

Pühapäeval, 24. 05. kell 9 Kilingi-Nõmme Suveaias
Livonia kevadlaat

Pühapäeval, 31. 05. kell 13 Saarde kirikus
Kilingi-Nõmme Muusikakooli õpilaste kontsert

Pühapäeval, 03. 05. kell 11 Kilingi-Nõmme Spordihoones
GITHA esivõistlused omaloomingulistes üksikkavades

Reedel, 08. 05. kell 19 Kilingi-Nõmme Spordihoones
GITHA XXVI emadepäeva võimlemispidu

LINDA SAuL
    15.11.1926 – 24.04.2015

HEINRICH KuRM   90
LAINE TEEARu   87
EDuARD PAJuNuRM   87
ENDEL EENSAAR   86
MEETA MEEME   86
LEHTE TALVE    86
ARNOLD SAAR   86
ELNA SIKK    86
SÄDE KIVISTIK   85
HELMI ANTSON   85
VALVE PuKK    85
VILMA PEDAJA   80
ELLI REINASTE   80
META KROLL    80
HELJu JAAKSON   80
JAAN MÜÜRISEPP   75
AITA ÕISMAA    75

Märtsikuu

ILSE VOLT    92
VALLI KuNINGAS   91
HuuGO NARRuSKBERG  89
LEON TOPKIN    89
ILMAR SOOBIK   88
LEHTA MITT    86
EVI RAIG    85
OTTO RIISARu   85
ERNA RAADIK    85
HELMI-JOHANNA SEPP  80
ILMAR KIVIOJA   75
TIIu ALJASTE    75
HELLE PAAL    75

Aprillikuu

Küttepuude müük (hall lepp)
Hinnad:50cm – 28€/m3
            40cm – 28€/m3

Tel: 5612 2834 ja 5870 4074
Hinnad sisaldavad transporti

 Kilingi-Nõmmes ja  lähiümbruses.

Saeveski pakub tasuvat ja püsivat tööd 
KETASSAE RAAMIJUHILE. Tel 56373783. 


